
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010200011

11

Nº 1, quinta-feira, 2 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 970722, Nº Processo: 01420100959202441,
Concedente: FUNDACAO CULTURAL PALMARES, Convenente: INSTITUTO CAPIXABA
UNIBRASIL CNPJ nº 09372695000107, Objeto: Realização de oficinas de fantasias que irão
contribuir para a execução de parte do Carnaval da Escola de Samba Chegou o Que
Faltava, que tem como tema as manifestações culturais negras e a preservação ambiental,
visando a produção de bens e serviços voltados para o fomento da economia cultural afro-
brasileira, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2024NE000265, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 245442, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2024 a 01/05/2025, Data de Assinatura:
31/12/2024, Signatários: Concedente: JOAO JORGE SANTOS RODRIGUES CPF nº
***.002.645-**, Convenente: LORENA BAPTISTA DE BONA CPF nº ***.163.177-**.

Ministério da Defesa
COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Em cumprimento ao § 2º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 JUN 1993, o Ordenador
de Despesas do Gabinete do Comandante da Aeronáutica - GABAER, no uso de suas
atribuições, informa que os preços registrados referentes às Atas de Registro de Preços 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 37, 38, 39, 40, 41 e 42/GABAER/2024 permanecem inalterados.

BRENO DIOGENES GONÇALVES CEL AV
Ordenador de Despesas por Delegação

COMANDO DE PREPARO
IV COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE CAMPO GRANDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90016/2024 - UASG 120638

Nº Processo: 67261000236202260 . Objeto: Credenciamento, no estado de MATO GROSSO
DO SUL, de pessoa jurídica interessada na prestação de serviços de atenção domiciliar em
saúde (Home-Care). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 30/12/2024. MARIANA SAKATE ABE. Ordenadora de Despesas.
Ratificação em 30/12/2024. NEWTON DE ABREU FONSECA FILHO. Dirigente Máximo. Valor
Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 19.408.428/0001-04 MULTICARE SERVICOS EM
SAUDE LTDA.

(SIDEC - 31/12/2024) 120638-00001-2024NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90017/2024 - UASG 120638

Nº Processo: 67438007559202134 . Objeto: Credenciamento, no estado de MATO GROSSO
DO SUL, de pessoa jurídica interessada na prestação de serviços de assistência médico-
hospitalar em geral, conforme especificado no Termo de Credenciamento nº 07 / ES -
CG/2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 30/12/2024. MARIANA SAKATE ABE. Ordenadora de Despesas.
Ratificação em 30/12/2024. NEWTON DE ABREU FONSECA FILHO. Dirigente Máximo. Valor
Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.315.918/0005-41 UNIMED CAMPO GRANDE
MS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO.

(SIDEC - 31/12/2024) 120638-00001-2024NE000001

V COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE FLORIANÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90032/2024 - UASG 120073

Nº Processo: 67272005061202410. Objeto: Aquisição de Material de Consumo
Laboratorial, nos termos da tabela do Anexo I, conforme condições e exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 94. Edital: 02/01/2025
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Santos Dumont, S/n - Tapera -
(cx Postal 289), Tapera - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/120073-

5-90032-2024. Entrega das Propostas: a partir de 02/01/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/01/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KAREN KELLEN SILVA DOS SANTOS OSORIO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/12/2024) 120073-00001-2024NE800001

BASE AÉREA DE SANTA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90051/2024 - UASG 120643

Nº Processo: 67273005687202416. Objeto: Republicação para Aquisição de
Carnes e Derivados. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/01/2025 das 09h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod Rst - 287 Km 240 - S/n Cx Pst 341, Camobi -

Santa Maria/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/120643-5-90051-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 02/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 16/01/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

RITA DE CASSIA PROCHNOW
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 27/12/2024) 120643-00001-2024NE800001

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO Nº 4/CABE/2022
CONTRATANTE: COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA, CNPJ 00394429004289.
CONTRATADA: BANNERMAN RENDEL LIMITED. Nº DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO: Nº
2 DO CONTRATO 004/CABE/2022. FINALIDADE: Prorrogação do prazo contratual por mais
12 meses, ajuste do valor, supressão e acréscimo, mantendo as demais condições
estabelecidas em contrato. FUNDAMENTO LEGAL: § 2º, do Item II, do Art. 1º da Lei nº
14.133/2021. VALOR: 30,276.52 Dólares Americanos VIGÊNCIA: 30/12/2025, DATA DE
ASSINATURA: 12/12/2024 Londres, 30 de dezembro de 2024. MARCELO ZAMPIER
BUSSMANN Cel AV Ordenador de Despesas da CABE

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 120064

Nº Processo: 67540002191202493. Objeto: Contratação de serviço de
impressão de cadernos de prova e cartões de resposta.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
02/01/2025 das 08h00 às 16h30. Endereço: Eear - Av. Brigadeiro Adhemar Lyrio S/n°, -
Guaratinguetá/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120064-5-90004-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 02/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/01/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

RODRIGO DE OLIVEIRA CORREA
Ordenador de Despesas por Delegação

(SIASGnet - 20/12/2024) 120064-00001-2024NE800380

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

AVISO DE REABERTURA
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/GAP-SJ/2024

O GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS (GAP-SJ), comunica a
reabertura de prazo da Chamada Pública nº 001/GAP-SJ/24, Objeto: aquisição de alimentos
de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa
Alimenta Brasil, conforme especificações e condições constantes do Edital. Edital disponível
em: https://www2.fab.mil.br/licitacoesecontratos/index.php/gap-sj, www.gov.br/mda/,
www.conab.gov.br. Período para apresentar a documentação para Habilitação e Proposta
de Venda: 9h do dia 02/01/2025 até às 9h do dia 03/02/2025. Data e Horário de abertura
dos envelopes de Habilitação e de Proposta de Venda: 03/02/2025 às 10h, horário de
Brasília. Informações: (12)3947-3179 / 3947-3032 / 3947-3088.

Cel Int Carlo Rodrigo Barreto Barboza
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90132/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720008831202451. Objeto: Contratação de serviço de Coleta e
Análise de Água. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 02/01/2025 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, - São José dos
Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-90132-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 02/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/12/2024) 120016-00001-2023NE000814

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90194/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67106000582202401. , publicada no D.O.U de 03/12/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisic a o de material de hemoterapia para as Organizac o es de Sau de da Aerona utica
(OSAs) Novo Edital: 02/01/2025 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Estr.
do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas:
a partir de 02/01/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/01/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/12/2024) 120195-00001-2024NE800845

GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2024 - UASG 120006

Nº Processo: 67284.001386/2023-11.
Pregão Nº 37/2024. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASILIA.
Contratado: 06.926.324/0001-31 - ADTEL FACILITIES LTDA. Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no
Termo de Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao
Ed i t a l .
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 17/12/2024 a
15/04/2025. Valor Total: R$ 203.430,28. Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-02T02:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




